เส้นเขตแดนที่ฝรั่งเศสกำหนดขึ้นนี้ไม่ได้ตั้งอยู่บนพื้นฐานแห่งหลักการใด ๆ นอกจากความพอใจ ความตั้งใจของฝรั่งเศสก็คือ การพยายามแยกชุมชนชาวญวนและชาวเขมรออกจากกันเพื่อมอบดินแดนส่วนที่ชาวเขมรอาศัยอยู่เป็นส่วนใหญ่คืนให้แก่กัมพูชาในปี ๒๔๑๔ (ค.ศ. ๑๘๗๑) ทำให้บริเวณปากนกกแก้วนี้มีชาวญวนอาศัยอยู่ค่อนข้างน้อยกว่าจังหวัดอื่น ๆ แถบชายแดนติดต่อกับเวียดนาม ตั้งแต่ปี ๒๔๕๓ (ค.ศ. ๑๙๕๐) มาแล้วที่ชาวญวนอาศัยอยู่เพียงประมาณ ๘,๐๐๐ คน หรือ ๔.๑๓% ของประชากรทั้งจังหวัดสวายเวียง ส่วนทางด้านเวียดนามก็ยังคงมีชาวเขมรออาศัยอยู่บางเหมือนกัน

ความสำคัญของบริ เวณปากนกกแก้ว เป็นเหตุให้ เป็นจุดสำคัญที่สุดแห่งหนึ่งของ การทำสงครามชายแดน ๒๕๒๐-๒๕๒๒ (ค.ศ. ๑๙๗๗-๑๙๗๙) . เพื่อการแย่งชิงบริ เวณนี้ เขาไว้ในอิทธิพล โดยมีการปะทะกันอย่างรุนแรงตั้งแต่ปลายปี ๒๕๒๐ (ค.ศ. ๑๙๗๗) เวียดนามใต้ใช้อาวุธหนักจำนวนมากในการทำสงครามกับกัมพูชาในบริ เวณนี้ และยังรุกเขาไปในถิ่นแถบกัมพูชาอีกประมาณ ๓๕ ไมล์ โดยเฉพาะจากด่านจังหวัดเทียนหนิงของ เวียดนาม^๒

^๑ นโรคมดีหนู, สงครามระหว่างข้าพเจ้ากับ ซี.ไอ.เอ. หน้า ๓๒๓

^๒ Pike, Vietnam-Cambodia Conflict, p.9.

บริเวณที่ราบลุ่มแม่น้ำโขงจนถึงชายฝั่งทะเล

^๑ SEATO, The Cambodian Handbook, pp.577-578.

คอมมิวนิสต์เวียดนามจึงไม่ค่อยมีแหล่งหลบซ่อนตัวที่ดีเหมือนบริเวณป่าทึบหรือสวนยาง
ในทางเหนือ แต่กัมพูชากับเวียดนามกลับปะทะกันอย่างรุนแรงตั้งแต่นั้นปี ๒๕๒๐ (ค.ศ.
๑๙๗๗) โดยกัมพูชาส่งกองทหารเข้าปล้นสะดมและก่อกวนในเขตเศรษฐกิจใหม่ของ
เวียดนามในเขตจังหวัดฮาเถียนและโชกซึ่งตั้งอยู่ในบริเวณนี้^๑

บริเวณตอนเหนือของปากนกก้าวจนถึงชายแดนติดต่อกับลาว

^๑The Committee of Concerned Asian Scholars, The Indochina
Story (New York: Pantheon Books, 1970), p.57.

^๒ป.โรคมสีหนุ, อินโดจีน : ทัศนะจากปักกิ่ง, หน้า ๑๓๗.

หมู่เกาะพูดู (Phu Du ซึ่งอยู่ทางเหนือของ เกาะพูกวก) เกาะพูกวกและเกาะเทียนมัว (Tian Moi)^๑

เกาะเหล่านี้ไม่เคยมีการแบ่ง เขตอธิปไตยไว้แน่นอน แต่ฝรั่งเศสเคยแบ่งเขต การปกครองไว้ตั้งแต่ปี ๒๔๘๒ (ค.ศ. ๑๙๓๙) ซึ่งก็ไคร้ระบุไว้ชัดเจนว่าไม่เกี่ยวข้องกับ เรื่องอำนาจอธิปไตย หลังจากนั้น ก็ไม่เคยมีการพิพาทกันอีกเลย เมื่อฝรั่งเศสมอบ โครินจีนให้แก่เวียดนาม เจ้าหน้าที่เวียดนามเข้าปกครอง เกาะต่าง ๆ ที่เคยอยู่ภายใต้ อำนาจการปกครองของ เจ้าหน้าที่ฝรั่งเศสฝ่ายโครินจีน และยึดถือเส้นแบ่ง เขตการ

นอกจากนั้น เกาะในอ่าวไทยยังมีความสำคัญเชื่อมโยงต่อไปยังปัญหาการ อ้างสิทธิในไหล่ทวีปอีกควย ทั้งนี้ก็เนื่องมาจากได้มีแนวโน้มจากการสำรวจไปแล้ว พบว่าน่าจะมีแหล่งน้ำมันปิโตรเลียมในบริเวณกลางอ่าวไทย^๒ ทำให้ประเทศต่าง ๆ

^๑ Peter Polomka, Ocean Politics in Southeast Asia (Singapore: Institute of Southeast Asian Studies, 1978), p.17.

^๒ ผลการสำรวจทั้งหมดตั้งแต่ปี ๒๕๑๔-๒๕๑๘ (ค.ศ. ๑๙๗๑-๑๙๗๖) ในเขต สัมปทานของไทย มีการเจาะแล้ว ๓๖ หลุม และน้ำมันดิบ ๓ หลุม: ประคอง พลหาญ "การขุดเจาะน้ำมัน-แร่ธาตุในทะเล," ใน การประชุมทางวิชาการ: การพิทักษ์ ผลประโยชน์ในทะเลของไทยกับกฎหมายทะเลแนวใหม่, มหาวิทยาลัยรามคำแหง, คณะรัฐศาสตร์ (กรุงเทพมหานคร: โรงพิมพ์พิชิต, ม.ป.ป.), หน้า ๑๒๕-๑๒๖.

ริมอ่าวไทยเคลื่อนไหวที่จะขยายน่านน้ำและอ้างกรรมสิทธิ์เหนือไหล่ทวีปในอ่าวไทยให้กว้างมากที่สุด จึงเกิดปัญหาการอ้างที่ซ้อนกันขึ้นในหลายบริเวณ ไทยอ้างสิทธิ์ในไหล่ทวีปครั้งแรกในปี ๒๕๑๑ (ค.ศ. ๑๙๖๘) โดยประกาศเกี่ยวกับพื้นที่สัมปทานชุกคนหาแหล่งน้ำมันปิโตรเลียมในอ่าวไทย และประกาศพระราชบัญญัติกำหนดเขตไหล่ทวีปของราชอาณาจักรไทยในอ่าวไทยในปี ๒๕๑๖ (ค.ศ. ๑๙๗๓) ต่อมากัมพูชาได้ประกาศเขตให้สัมปทานชุกคนหาแหล่งน้ำมันปิโตรเลียมแก่บริษัทรัฐวิสาหกิจแห่งประเทศไทยเมื่อปี ๒๕๑๓ (ค.ศ. ๑๙๗๐) และประกาศกฎีกากำหนดเขตไหล่ทวีปเมื่อปี ๒๕๑๕ (ค.ศ. ๑๙๗๒) ส่วนเวียดนามได้ประกาศเขตสัมปทานชุกคนหาทรัพยากรในทะเลและกำหนดเขตไหล่ทวีปเมื่อปี ๒๕๑๔ (ค.ศ. ๑๙๗๑)^๑ ต่อมาในปี ๒๕๒๐ (ค.ศ. ๑๙๗๗) รัฐบาลเวียดนามก็ได้ประกาศเขตทะเลอาณาเขต เขตต่อเนื่อง เขตน่านน้ำเศรษฐกิจ และเขตไหล่ทวีปของเวียดนามใหม่^๒

การกำหนดเขตไหล่ทวีปของเวียดนามใต้ในปี ๒๕๑๔ (ค.ศ. ๑๙๗๑) เวียดนามใต้ได้อ้างสิทธิ์เหนือเกาะพูทวัก หมู่เกาะพูทวัก และหมู่เกาะอื่น ๆ ทั้งหมดที่อยู่ทางตะวันออกของอ่าวไทยที่อยู่ตอนใต้ของเส้นรุ้งที่ ๑๐ องศาเหนือ รวมไปถึงเกาะหวายควาย ในขณะที่กัมพูชากำหนดเขตไหล่ทวีปในปี ๒๕๑๕ (ค.ศ. ๑๙๗๒) ได้อ้างสิทธิ์เหนือเกาะพูทวัก และเกาะใกล้เคียง และหมู่เกาะทั้งหมดที่อยู่ทางตะวันออกของอ่าวไทยที่อยู่ด้านตะวันตกของเส้นแวงที่ ๑๐๕ องศาตะวันออก ทำให้กัมพูชากับเวียดนามมีพื้นที่ที่อ้างซ้อนกันมากที่สุดในบรรดาพื้นที่ขัดแย้งทั้งหมดระหว่างประเทศริมอ่าวไทย คือประมาณ ๑๔,๕๘๐ ตารางไมล์ (ทะเล) โดยรวมเนื้อที่หมู่เกาะต่าง ๆ ที่ขัดแย้งกันด้วย^๓ ความขัดแย้งระหว่างกัมพูชากับเวียดนามในเรื่องอธิปไตยเหนือเกาะต่าง ๆ ในอ่าวไทย

^๑ นาวาโทถนอม เจริญลาภ, "อาณาเขตทางทะเลของไทยกับประเทศเพื่อนบ้าน," ในเรื่องเดียวกัน, หน้า ๘๑-๘๒.

^๒ Vietnam Courier, Kampuchea Dossier I, p. 70.

^๓ Prescott, J.R.V.; H.J. Collier and D.F. Prescott, Frontiers of Asia and Southeast Asia, p. 88.

ได้ให้ความสำคัญอยู่ที่เกาะพูกวกมาเป็นเวลานาน แต่เมื่อมีการอ้างสิทธิในไหล่ทวีปกันแล้ว เกาะเล็ก ๆ ที่อยู่ไกลออกไปในอ่าวไทยกลับมีความสำคัญมากกว่า คือ เกาะหวาย และ หมู่เกาะฮอนเตาโจว ซึ่งเส้นเบรวิเอที่กำหนดขึ้นในปี ๒๔๘๒ (ค.ศ. ๑๙๓๙) ได้ลากผ่านระหว่างเกาะทั้งสอง^๑ ทำให้เกาะหวายอยู่ที่อำนาจการปกครองของกัมพูชา และ ฮอนเตาโจวอยู่ที่อำนาจฝ่ายโคชินจีน แต่ปัจจุบันทั้งกัมพูชาและเวียดนามพยายามที่จะอ้างสิทธิครอบครองทั้งสอง เกาะพร้อม ๆ กัน